


Порядок-04 

 

 

 

 

 

 

 

Российская Федерация 

Ханты-Мансийский автономный округ – Югра 

муниципальное образование Ханты - Мансийский район 

 

Комитет по образованию администрации Ханты - Мансийского района 

муниципальное казенное общеобразовательное учреждение Ханты-Мансийского 

района 

«Средняя общеобразовательная школа имени В.Г. Подпругина с. Троица» 

 

ПРИКАЗ 

№ 245-О 

18 сентября 2020 

 

Об утверждении  Порядка приема на обучение по образовательным программам 

начального общего, основного общего и среднего общего образования МКОУ ХМР 

«СОШ им.В.Г.Подпругина с.Троица». 

 

В соответствии с частью 8 статьи 55 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. № 

273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» (Собрание законодательства 

Российской Федерации, 2012, № 53, ст. 7598; 2019, № 30, ст. 4134) и подпунктом 4.2.21 

пункта 4 Положения о Министерстве просвещения Российской Федерации, 

утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 28 июля 2018 г. 

№ 884 (Собрание законодательства Российской Федерации, 2018, № 32, ст. 5343), 

руководствуясь приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 

02.09.2020 № 458 «Об утверждении Порядка приема на обучение по образовательным 

программам начального общего, основного общего и среднего общего образования», на 

основании решения педагогического совета (протокол № 2 от 08.10.2020 г), с целью 

приведения в соответствие с законодательством Российской Федерации нормативно-

правовых актов  МКОУ ХМР «СОШ им.В.Г.Подпругина с.Троица», 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Отменить действие правил приёма граждан в МКОУ ХМР 

«СОШ им.В.Г.Подпругина с.Троица» на обучение по образовательным программам 

НОО, ООО и СОО, утверждённых приказом от 22.01.2020 №11-О.  

2. Утвердить ПОРЯДОК приема на обучение по образовательным программам 

начального общего, основного общего и среднего общего образования МКОУ ХМР 

«СОШ им.В.Г.Подпругина с.Троица». Приложение 1. 

3. Контроль исполнения данного приказа возложить на заместителя директор по ВР 

Ракитиной Т.В. 

 

Директор:                                                                    Курманов Р. И. 

 

Ознакомлены:  

 

 

 

Подписано цифровой подписью: Курманов
 Руслан Ибрагимович
DN: E=uc_fk@roskazna.ru, S=г. Москва, ИНН=007710568760,
 ОГРН=1047797019830, STREET="Большой Златоустинский
 переулок, д. 6, строение 1", L=Москва, C=RU,
 O=Федеральное казначейство, CN=Федеральное
 казначейство
Причина: Я являюсь автором этого документа
Дата: 28 Январь 2021 г. 10:26:16



Порядок-04 

 

 

Приложение 1 

к приказу МКОУ ХМР «СОШ им.В.Г.Подпругина с.Троица»  

от «18» сентября  2020 г. № 245-О 

 

ПОРЯДОК 

приема на обучение по образовательным программам 

начального общего, основного общего и среднего общего образования 

МКОУ ХМР «СОШ им.В.Г.Подпругина с.Троица» 

 

1. Порядок приема на обучение по образовательным программам начального 

общего, основного общего и среднего общего образования (далее - Порядок) 

регламентирует правила приема граждан Российской Федерации на обучение по 

образовательным программам начального общего, основного общего и среднего общего 

образования в МКОУ ХМР «СОШ им.В.Г.Подпругина с.Троица» (далее соответственно - 

основные общеобразовательные программы, общеобразовательная организация). 

2. Прием на обучение по основным общеобразовательным программам за счет 

бюджетных ассигнований федерального бюджета, бюджетов субъектов Российской 

Федерации и местных бюджетов проводится на общедоступной основе, если иное не 

предусмотрено Федеральным законом от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в 

Российской Федерации»1 (далее - Федеральный закон). 

3. Прием иностранных граждан и лиц без гражданства, в том числе 

соотечественников, проживающих за рубежом, в МКОУ ХМР «СОШ им.В.Г.Подпругина 

с.Троица» на обучение по основным общеобразовательным программам за счет 

бюджетных ассигнований федерального бюджета, бюджетов субъектов Российской 

Федерации и местных бюджетов осуществляется в соответствии с международными 

договорами Российской Федерации, Федеральным законом и настоящим Порядком. 

4. Правила приема на обучение по основным общеобразовательным программам 

должны обеспечивать прием всех граждан, которые имеют право на получение общего 

образования соответствующего уровня, если иное не предусмотрено Федеральным 

законом2. 

Правила приема в МКОУ ХМР «СОШ им.В.Г.Подпругина с.Троица» на обучение 

по основным общеобразовательным программам должны обеспечивать также прием в 

образовательную организацию граждан, имеющих право на получение общего 

образования соответствующего уровня и проживающих на закрепленной территории3. 

5. Закрепление МКОУ ХМР «СОШ им.В.Г.Подпругина с.Троица» за конкретными 

территориями муниципального района осуществляется органами местного 

самоуправления Ханты-Мансийского муниципального района по решению вопросов 

местного значения в сфере образования. 

6. МКОУ ХМР «СОШ им.В.Г.Подпругина с.Троица» размещает на своем 

информационном стенде и официальном сайте в информационнотелекоммуникационной 

сети «Интернет» (далее - сеть Интернет) издаваемый не позднее 15 марта текущего года 

соответственно распорядительный акт органа местного самоуправления Ханты-

Мансийского муниципального района по решению вопросов местного значения в сфере 

образования или распорядительный акт органа исполнительной власти субъекта 

Российской Федерации, осуществляющего государственное управление в сфере 

образования, о закреплении МКОУ ХМР «СОШ им.В.Г.Подпругина с.Троица» за 

                                                 
1 Часть 3 статьи 55 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской 

Федерации» (Собрание законодательства Российской Федерации, 2012, № 53, ст. 7598). 
2 Часть 2 статьи 67 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской 

Федерации» (Собрание законодательства Российской Федерации, 2012, № 53, ст. 7598). 
3 Часть 3 статьи 67 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской 

Федерации» (Собрание законодательства Российской Федерации, 2012, № 53, ст. 7598; 2020, № 12, ст. 1645). 



Порядок-04 

 

 

соответственно конкретными территориями Ханты-Мансийского муниципального района 

в течение 10 календарных дней с момента его издания. 

7. Правила приема в МКОУ ХМР «СОШ им.В.Г.Подпругина с.Троица» на 

обучение по основным общеобразовательным программам в части, не урегулированной 

законодательством об образовании, устанавливаются общеобразовательной организацией 

самостоятельно4. 

Получение начального общего образования в МКОУ ХМР «СОШ 

им.В.Г.Подпругина с.Троица»  начинается по достижении детьми возраста шести лет и 

шести месяцев при отсутствии противопоказаний по состоянию здоровья, но не позже 

достижения ими возраста восьми лет. По заявлению родителей (законных представителей) 

детей учредитель МКОУ ХМР «СОШ им.В.Г.Подпругина с.Троица»  вправе разрешить 

прием детей в МКОУ ХМР «СОШ им.В.Г.Подпругина с.Троица»  на обучение по 

образовательным программам начального общего образования в более раннем или более 

позднем возрасте5. 

8. В первоочередном порядке предоставляются места в МКОУ ХМР «СОШ 

им.В.Г.Подпругина с.Троица» детям, указанным в абзаце втором части 6 статьи 19 

Федерального закона от 27 мая 1998 г. № 76-ФЗ «О статусе военнослужащих», по месту 

жительства их семей6. 

В первоочередном порядке также предоставляются места в МКОУ ХМР «СОШ 

им.В.Г.Подпругина с.Троица»  по месту жительства детям, указанным в части 6 статьи 46 

Федерального закона от 7 февраля 2011 г. № З-ФЗ «О полиции»7, детям сотрудников 

органов внутренних дел, не являющихся сотрудниками полиции8, и детям, указанным в 

части 14 статьи 3 Федерального закона от 30 декабря 2012 г. № 283-ФЗ «О социальных 

гарантиях сотрудникам некоторых федеральных органов исполнительной власти и 

внесении изменении в законодательные акты Российской Федерации» . 

9. Прием на обучение в МКОУ ХМР «СОШ им.В.Г.Подпругина с.Троица» 

проводится на принципах равных условий приема для всех поступающих, за исключением 

лиц, которым в соответствии с Федеральным законом предоставлены особые права 

(преимущества) при приеме на обучение9 10. 

10. Проживающие в одной семье и имеющие общее место жительства дети имеют 

право преимущественного приема на обучение по образовательным программам 

начального общего образования в МКОУ ХМР «СОШ им.В.Г.Подпругина с.Троица», в 

котором обучаются их братья и (или) сестры11. 

11. Дети с ограниченными возможностями здоровья принимаются на обучение по 

адаптированной образовательной программе начального общего, основного общего и 

среднего общего образования (далее - адаптированная образовательная программа) только 

с согласия их родителей (законных представителей) и на основании рекомендаций 

психолого-медико-педагогической комиссии12. 

Поступающие с ограниченными возможностями здоровья, достигшие возраста 

                                                 
4 Часть 9 статьи 55 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской 

Федерации» (Собрание законодательства Российской Федерации, 2012, № 53, ст. 7598). 
5 Часть 1 статьи 67 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской 

Федерации» (Собрание законодательства Российской Федерации, 2012, № 53, ст. 7598). 
6 Собрание законодательства Российской Федерации, 1998, № 22, ст. 2331; 2013, № 27, ст. 3477. 
7 Собрание законодательства Российской Федерации, 2011, № 7, ст. 900; 2013, № 27, ст. 3477. 
8 Часть 2 статьи 56 Федерального закона от 7 февраля 2011 г. № З-ФЗ «О полиции» (Собрание 

законодательства Российской Федерации, 2011, № 7, ст. 900; 2015, № 7, ст. 1022). 
9 Собрание законодательства Российской Федерации, 2012, № 53, ст. 7608; 2013, № 27, ст. 3477. 
10 Части 1 статьи 55 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской 

Федерации» (Собрание законодательства Российской Федерации, 2012, № 53, ст. 7598). 
11 Часть 3.1 статьи 67 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской 

Федерации» (Собрание законодательства Российской Федерации, 2012, № 53, ст. 7598; 2019, № 49, ст. 6970). 
12 Часть 3 статьи 55 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской 

Федерации» (Собрание законодательства Российской Федерации, 2012, № 53, ст. 7598). 



Порядок-04 

 

 

восемнадцати лет, принимаются на обучение по адаптированной образовательной 

программе только с согласия самих поступающих. 

12. Прием в МКОУ ХМР «СОШ им.В.Г.Подпругина с.Троица» осуществляется в 

течение всего учебного года при наличии свободных мест. 

13. В приеме в МКОУ ХМР «СОШ им.В.Г.Подпругина с.Троица» может быть 

отказано только по причине отсутствия в ней свободных мест, за исключением случаев, 

предусмотренных частями 5 и 6 статьи 67 и статьей 88 Федерального закона. В случае 

отсутствия мест в МКОУ ХМР «СОШ им.В.Г.Подпругина с.Троица»  родители (законные 

представители) ребенка для решения вопроса о его устройстве в другую 

общеобразовательную организацию обращаются непосредственно в орган 

исполнительной власти субъекта Российской Федерации, осуществляющий 

государственное управление в сфере образования, или орган местного самоуправления, 

осуществляющий управление в сфере образования13. 

14. МКОУ ХМР «СОШ им.В.Г.Подпругина с.Троица» с целью проведения 

организованного приема детей в первый класс размещает на своем информационном 

стенде и официальном сайте в сети Интернет информацию: 

о количестве мест в первый класс не позднее 10 календарных дней с момента 

издания распорядительного акта, указанного в пункте 6 Порядка; 

о наличии свободных мест в первом классе для приема детей, не проживающих на 

закрепленной территории, не позднее 5 июля текущего года. 

15. Прием заявлений (приложение1) о приеме на обучение в первый класс для 

детей, указанных в пунктах 9, 10 и 12 Порядка, а также проживающих на закрепленной 

территории, начинается 1 апреля текущего года и завершается 30 июня текущего года. 

Руководитель МКОУ ХМР «СОШ им.В.Г.Подпругина с.Троица» издает 

распорядительный акт о приеме на обучение детей, указанных в абзаце первом 

настоящего пункта, в течение 3 рабочих дней после завершения приема заявлений о 

приеме на обучение в первый класс. 

Для детей, не проживающих на закрепленной территории, прием заявлений о 

приеме на обучение в первый класс начинается 6 июля текущего года до момента 

заполнения свободных мест, но не позднее 5 сентября текущего года. 

МКОУ ХМР «СОШ им.В.Г.Подпругина с.Троица», закончившее прием в первый 

класс всех детей, указанных в пунктах 9, 10 и 12 Порядка, а также проживающих на 

закрепленной территории, осуществляет прием детей, не проживающих на закрепленной 

территории, ранее 6 июля текущего года. 

16. При приеме на обучение МКОУ ХМР «СОШ им.В.Г.Подпругина с.Троица» 

обязана ознакомить поступающего и (или) его родителей (законных представителей) со 

своим уставом, с лицензией на осуществление образовательной деятельности, со 

свидетельством о государственной аккредитации, с общеобразовательными программами 

и другими документами, регламентирующими организацию и осуществление 

образовательной деятельности, права и обязанности обучающихся14. 

17. При приеме на обучение по имеющим государственную аккредитацию 

образовательным программам начального общего и основного общего образования выбор 

языка образования, изучаемых родного языка из числа языков народов Российской 

Федерации, в том числе русского языка как родного языка, государственных языков 

республик Российской Федерации осуществляется по заявлению родителей (законных 

представителей) детей15. 

                                                 
13 Часть 4 статьи 67 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской 

Федерации» (Собрание законодательства Российской Федерации, 2012, № 53, ст. 7598). 
14 Часть 2 статьи 55 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской 

Федерации» (Собрание законодательства Российской Федерации, 2012, № 53, ст. 7598). 
15 Часть 6 статьи 14 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской 

Федерации» (Собрание законодательства Российской Федерации, 2012, № 53, ст. 7598; 2018, № 32, ст. 5110). 



Порядок-04 

 

 

18. Прием на обучение по основным общеобразовательным программам 

осуществляется по личному заявлению родителя (законного представителя) ребенка или 

поступающего, реализующего право, предусмотренное пунктом 1 части 1 статьи 34 

Федерального закона16. 

19. Заявление о приеме на обучение и документы для приема на обучение, 

указанные в пункте 26 Порядка, подаются одним из следующих способов: 

лично в общеобразовательную организацию; 

через операторов почтовой связи общего пользования заказным письмом с 

уведомлением о вручении; 

в электронной форме (документ на бумажном носителе, преобразованный в 

электронную форму путем сканирования или фотографирования с обеспечением 

машиночитаемого распознавания его реквизитов) посредством электронной почты МКОУ 

ХМР «СОШ им.В.Г.Подпругина с.Троица»  или электронной информационной системы 

МКОУ ХМР «СОШ им.В.Г.Подпругина с.Троица», в том числе с использованием 

функционала официального сайта МКОУ ХМР «СОШ им.В.Г.Подпругина с.Троица»  в 

сети Интернет или иным способом с использованием сети Интернет; 

с использованием функционала (сервисов) региональных порталов 

государственных и муниципальных услуг, являющихся государственными 

информационными системами субъектов Российской Федерации, созданными органами 

государственной власти субъектов Российской Федерации (при наличии). 

МКОУ ХМР «СОШ им.В.Г.Подпругина с.Троица»  осуществляет проверку 

достоверности сведений, указанных в заявлении о приеме на обучение, и соответствия 

действительности поданных электронных образов документов. При проведении указанной 

проверки МКОУ ХМР «СОШ им.В.Г.Подпругина с.Троица»  вправе обращаться к 

соответствующим государственным информационным системам, в государственные 

(муниципальные) органы и организации. 

20. В заявлении о приеме на обучение родителем (законным представителем) 

ребенка или поступающим, реализующим право, предусмотренное пунктом 1 части 1 

статьи 34 Федерального закона17, указываются следующие сведения: 

фамилия, имя, отчество (при наличии) ребенка или поступающего; 

дата рождения ребенка или поступающего; 

адрес места жительства и (или) адрес места пребывания ребенка или 

поступающего; 

фамилия, имя, отчество (при наличии) родителя(ей) (законного(ых) 

представителя(ей) ребенка; 

адрес места жительства и (или) адрес места пребывания родителя(ей) 

(законного(ых) представителя(ей) ребенка; 

адрес(а) электронной почты, номер(а) телефона(ов) (при наличии) родителя(ей) 

(законного(ых) представителя(ей) ребенка или поступающего; 

о наличии права внеочередного, первоочередного или преимущественного приема; 

о потребности ребенка или поступающего в обучении по адаптированной 

образовательной программе и (или) в создании специальных условий для организации 

обучения и воспитания обучающегося с ограниченными возможностями здоровья в 

соответствии с заключением психолого-медикопедагогической комиссии (при наличии) 

или инвалида (ребенка-инвалида) в соответствии с индивидуальной программой 

реабилитации; 

согласие родителя(ей) (законного(ых) представителя(ей) ребенка на обучение 

ребенка по адаптированной образовательной программе (в случае необходимости 

обучения ребенка по адаптированной образовательной программе); 

согласие поступающего, достигшего возраста восемнадцати лет, на обучение по 

                                                 
16 Собрание законодательства Российской Федерации, 2012, № 53, ст. 7598. 
17 Собрание законодательства Российской Федерации, 2012, № 53, ст. 7598. 



Порядок-04 

 

 

адаптированной образовательной программе (в случае необходимости обучения 

указанного поступающего по адаптированной образовательной программе); 

язык образования (в случае получения образования на родном языке из числа 

языков народов Российской Федерации или на иностранном языке); 

родной язык из числа языков народов Российской Федерации (в случае реализации 

права на изучение родного языка из числа языков народов Российской Федерации, в том 

числе русского языка как родного языка); 

государственный язык республики Российской Федерации (в случае 

предоставления общеобразовательной организацией возможности изучения 

государственного языка республики Российской Федерации); 

факт ознакомления родителя(ей) (законного(ых) представителя(ей) ребенка или 

поступающего с уставом, с лицензией на осуществление образовательной деятельности, 

со свидетельством о государственной аккредитации, с общеобразовательными 

программами и другими документами, регламентирующими организацию и 

осуществление образовательной деятельности, права и обязанности обучающихся18; 

согласие родителя(ей) (законного(ых) представителя(ей) ребенка или 

поступающего на обработку персональных данных19.(Приложение 3) 

21. Образец заявления о приеме на обучение размещается МКОУ ХМР «СОШ 

им.В.Г.Подпругина с.Троица»  на своем информационном стенде и официальном сайте в 

сети Интернет. 

22. Для приема родитель(и) (законный(ые) представитель(и) ребенка или 

поступающий представляют следующие документы: 

копию документа, удостоверяющего личность родителя (законного представителя) 

ребенка или поступающего; 

копию свидетельства о рождении ребенка или документа, подтверждающего 

родство заявителя; 

копию документа, подтверждающего установление опеки или попечительства (при 

необходимости); 

копию документа о регистрации ребенка или поступающего по месту жительства 

или по месту пребывания на закрепленной территории или справку о приеме документов 

для оформления регистрации по месту жительства (в случае приема на обучение ребенка 

или поступающего, проживающего на закрепленной территории, или в случае 

использования права преимущественного приема на обучение по образовательным 

программам начального общего образования); 

справку с места работы родителя(ей) (законного(ых) представителя(ей) ребенка 

(при наличии права внеочередного или первоочередного приема на обучение); 

копию заключения психолого-медико-педагогической комиссии (при наличии). 

При посещении общеобразовательной организации и (или) очном взаимодействии с 

уполномоченными должностными лицами общеобразовательной организации родитель(и) 

(законный(ые) представитель(и) ребенка предъявляет(ют) оригиналы документов, 

указанных в абзацах 2-5 настоящего пункта, а поступающий - оригинал документа, 

удостоверяющего личность поступающего. 

При приеме на обучение по образовательным программам среднего общего 

образования представляется аттестат об основном общем образовании, выданный в 

установленном порядке . 20 

Родитель(и) (законный(ые) представитель(и) ребенка, являющегося иностранным 

                                                 
18 Часть 2 статьи 55 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской 

Федерации» (Собрание законодательства Российской Федерации, 2012, № 53, ст. 7598). 
19 Часть 1 статьи 6 Федерального закона от 27 июля 2006 г. № 152-ФЗ «О персональных данных» (Собрание 

законодательства Российской Федерации, 2006, № 31, ст. 3451; 2017, № 31, ст. 4772). 
22 Часть 4 статьи 60 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской 

Федерации» (Собрание законодательства Российской Федерации, 2012, № 53, ст. 7598; 2019, № 30, ст. 4134). 



Порядок-04 

 

 

гражданином или лицом без гражданства, дополнительно предъявляет(ют) документ, 

подтверждающий родство заявителя(ей) (или законность представления прав ребенка), и 

документ, подтверждающий право ребенка на пребывание в Российской Федерации. 

Иностранные граждане и лица без гражданства все документы представляют на русском 

языке или вместе с заверенным в установленном порядке переводом на русский язык. 

23. Не допускается требовать представления других документов в качестве 

основания для приема на обучение по основным общеобразовательным программам. 

24. Родитель(и) (законный(ые) представитель(и) ребенка или поступающий имеют 

право по своему усмотрению представлять другие документы. 

25. Факт приема заявления о приеме на обучение и перечень документов, 

представленных родителем(ями) (законным(ыми) представителем(ями) ребенка или 

поступающим, регистрируются в журнале приема заявлений о приеме на обучение в 

МКОУ ХМР «СОШ им.В.Г.Подпругина с.Троица» (приложение 2). После регистрации 

заявления о приеме на обучение и перечня документов, представленных родителем(ями) 

(законным(ыми) представителем(ями) ребенка или поступающим, родителю(ям) 

(законному(ым) представителю(ям) ребенка или поступающему выдается документ, 

заверенный подписью должностного лица МКОУ ХМР «СОШ им.В.Г.Подпругина 

с.Троица», ответственного за прием заявлений о приеме на обучение и документов, 

содержащий индивидуальный номер заявления о приеме на обучение и перечень 

представленных при приеме на обучение документов (приложение 4). 

26. МКОУ ХМР «СОШ им.В.Г.Подпругина с.Троица»  осуществляет обработку 

полученных в связи с приемом в МКОУ ХМР «СОШ им.В.Г.Подпругина с.Троица»  

персональных данных поступающих в соответствии с требованиями законодательства 

Российской Федерации в области персональных данных21 22. 

27. Руководитель МКОУ ХМР «СОШ им.В.Г.Подпругина с.Троица»  издает 

распорядительный акт о приеме на обучение ребенка или поступающего в течение 5 

рабочих дней после приема заявления о приеме на обучение и представленных 

документов, за исключением случая, предусмотренного пунктом 17 Порядка. 

28. На каждого ребенка или поступающего, принятого в МКОУ ХМР «СОШ 

им.В.Г.Подпругина с.Троица», формируется личное дело, в котором хранятся заявление о 

приеме на обучение и все представленные родителем(ями) (законным(ыми) 

представителем(ями) ребенка или поступающим документы (копии документов). 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                 
21 Статья 81 Основ законодательства Российской Федерации о нотариате (Ведомости Съезда народных 

депутатов Российской Федерации и Верховного Совета Российской Федерации, 1993, № 10, ст. 357). 
22 Часть 1 статьи 6 Федерального закона от 27 июля 2006 г. № 152-ФЗ «О персональных данных» (Собрание 

законодательства Российской Федерации, 2006, № 31, ст. 3451; 2017, № 31, ст. 4772). 



Порядок-04 

 

 

Приложение 1 

 

Директору МКОУ ХМР  

«СОШ им.В.Г.Подпругина с.Троица» 
                                                                              ____________________________________ 

                                                   
ФИО директора 

                                        от ____________________________________ 

                                             
ФИО заявителя (полностью) 

                                        Место жительства: 

                                        Поселок/село__________________________ 

                                        улица _______________________________ 

                                        дом ___________, квартира _____________ 

 
                                 

ЗАЯВЛЕНИЕ 
 

Прошу принять моего ребенка (сына, дочь, опекаемого) (подчеркнуть) 
_____________________________________________________________________________ 

             
Фамилия, имя, отчество (последнее - при наличии) 

в ____ класс_________________________________________________________________ 

                        указывается направление класса (группы) 

 

с формой обучения (отметить):      - очная       - очно-заочная       - заочная 

Сведения о поступающем в организацию: 

Дата рождения: _____________ Место рождения: _________________________________ 

Место жительства: ___________________________________________________________ 

_______________________________________________________   ___________________ 

            Поселок/село, улица, дом, квартира                                                                телефон 

Прибыл(а) из _____________________________________________________________________________ 

                      города, села, района, школы, детского сада 

Окончил(а)________ класс (при приеме в 1 класс не заполняется) 

Изучал(а) __________________________ язык (при приеме в 1 класс не заполняется) 
 

Сведения о родителях (законных представителях): 

Мать: __________________________________________________________________________ 

             Фамилия, имя, отчество (последнее - при наличии) 

Место жительства: ______________________________________________________________ 

дом.тел.: ______________ моб. тел.: ___________________ Е-mail:_______________ 

Отец ___________________________________________________________________________ 

             Фамилия, имя, отчество (последнее - при наличии) 

Место 

жительства:________________________________________________________________ 

дом.тел.: ______________ моб. тел.: _______________ Е-mail: __________________ 

 

С  уставом  школы, лицензией на осуществление 

образовательной деятельности, свидетельством о 

государственной аккредитации, основными  

образовательными программами с документами, 

регламентирующими организацию и осуществление  

образовательной деятельности, права и обязанности  

обучающихся ознакомлен(а) 

 

 

 

 

 

 

____________________ 

подпись 

 

Согласен(на) на обработку своих персональных данных 

и персональных данных ребенка в порядке, 

установленном статьями 6, 9 Федерального закона от 

 

 

 

__________________                                                         

подпись 

consultantplus://offline/ref=AE8487BCB3314F6DBC43A51EB4CCED870A83FCA8696C764469240C83B8780E936A18C0FBA442303Ch7V5K
consultantplus://offline/ref=AE8487BCB3314F6DBC43A51EB4CCED870A83FCA8696C764469240C83B8780E936A18C0FBA442303Eh7VAK


Порядок-04 

 

 

27.07.2006 №152-ФЗ "О персональных данных"                                        

 
         

К заявлению прилагаю следующие документы (отметить нужное): 
 

        свидетельство о рождении ребенка;                  паспорт; 

                                   

        свидетельства о регистрации                             свидетельства о регистрации 

         по месту жительства;                                          по месту пребывания 

 

         документ, содержащий сведения о регистрации ребенка по месту жительства 

         или по месту пребывания: 

_____________________________________________________________________________ 

           

         аттестат об основном общем образовании; 

 

 

 другие документы  (указать):   ___________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________ 

 

 

«___» ____________ 20__ г.      _____________________/_____________________ 

                                                          (подпись заявителя)   расшифровка подписи 

 

 

Регистрация заявления: 

 

Регистрационный номер ___________    Дата регистрации: ____________________ 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Порядок-04 

 

 

Приложение 2 

Журнал 

Приёма заявлений для зачисления в первый класс 

МКОУ ХМР «СОШ им.В.Г.Подпругина с.Троица» 

п/п Фамилия, 

имя 

ребенка 

Дата 

рождения 

Адрес 

регистрации 

и адрес 

фактического 

проживания 

Фамилия, имя, 

Отчество 

родителей 

(законных 

представителей) 

Перечень 

документов, 

полученных 

при приеме с 

обязательным 

указанием 

входящего 

номера 

заявления     о 

приеме 

Дата приема 

документов 

1 2 3 4 5 6 7 

 

Директор                ________________                ____________________________                   
                                                                  (подпись)                                                                        (расшифровка подписи)  

М.П. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Порядок-04 

 

 

Приложение 3 

 

 

СОГЛАСИЕ 

на обработку персональных данных учащегося (ся)  

МКОУ ХМР «СОШ им.В.Г.Подпругина с.Троица» 

 

В соответствии с Федеральным законом от 27.07.2006 №152-ФЗ «О персональных 

данных», я,  

 

_____________________________________________________________________________, 

Ф.И.О. родителя (законного представителя) 

 

зарегистрированный по адресу: __________________________________________________ 

 

_____________________________________________________________________________ 

 

паспорт выдан ________________________________________________________________ 

                                                         серия, номер                   

 

________________________________________________________ «____» _______ 20__г.,          

                                                               кем выдан                                  дата выдачи 

 являясь родителем (законным представителем)  

 

_____________________________________________________________________________  

Ф.И.О. ребенка 

(далее – Учащийся), даю согласие на обработку его персональных данных  

муниципальным казенным  общеобразовательным учреждением Ханты-Мансийского 

района «Средняя общеобразовательная школа имени В.Г. Подпругина с.Троица», 

расположенной по адресу: 628540,  Тюменская область, Ханты – Мансийский автономный 

округ, Ханты – Мансийский район, с. Троица, ул. Молодежная, 4а (далее – Учреждение) с 

использованием средств автоматизации или без использования таких средств с целью 

осуществления индивидуального учета результатов освоения Учащимся образовательных 

программ, а также хранения в архивах данных об этих результатах. 

Перечень персональных данных, на обработку которых я даю согласие, включает:  

1.Сведения для личного дела обучающегося: 

- фамилия, имя, отчество; 

- дата рождения ; 

-данные, удостоверяющие личность (данные свидетельства о рождении, паспортные 

данные, СНИЛС) 

- пол; 

- домашний адрес (регистрация); 

- фото; 

- фамилии, имена, отчества родителей (законных представителей), контактные телефоны. 

2. Сведения об учебном процессе и занятости Учащегося:  

- перечень изученных, изучаемых предметов и факультативных курсов; 

-успеваемость, в том числе результаты текущего контроля успеваемости, промежуточной 

и итоговой аттестации; 

- данные о посещаемости уроков, причины отсутствия на уроках; 

- поведение; 

- награды и поощрения; 

- расписание уроков; 



Порядок-04 

 

 

- расписание звонков; 

- содержание уроков, факультативных занятий; 

- содержание домашних заданий; 

- фамилии, имена, отчества педагогов, ведущих обучение. 

 

Я предоставляю Учреждению право осуществлять следующие действия (операции) с 

персональными данными Учащегося: сбор, систематизацию, накопление, хранение, 

уточнение (обновление, изменение), использование, обезличивание, блокирование, 

уничтожение.  

Учреждение вправе размещать обрабатываемые персональные данные Учащегося в 

информационно-телекоммуникационных сетях с целью предоставления доступа к ним 

ограниченному кругу лиц (Учащемуся, родителям (законным представителям), а также 

административным и педагогическим работникам Учреждения). 

Учреждение вправе включать обрабатываемые персональные данные Учащегося в 

списки (реестры) и отчетные формы, предусмотренные нормативными документами 

государственных (федеральных, региональных) и муниципальных органов управления 

образованием, регламентирующих предоставление отчетных данных. 

Данные об обучающихся используются и передаются: 

− в медицинские учреждения (ФАП),  

− в санитарно-эпидемиологическую службу (при возникновении нештатных 

ситуаций),  

− охранные службы в экстренных ситуациях (пожар и т.д.),  

− в  военкомат (при постановке юношей на воинский учет),  

− в Комитет по образованию администрации Ханты-Мансийского рай она, в органы 

опеки и попечительства (льготное питание, защита интересов детей),  

− в структурные подразделения органов внутренних дел (Комиссию по делам 

несовершеннолетних и т.д.),  

− в органы управления образования (статистические отчетность по численности и 

успеваемости, организация и проведение ГИА в 9 и 11 классах, при проведении конкурсов 

и олимпиад и др.) 

 Настоящее согласие дано мной ______________________________________________ 

и действует на время обучения (пребывания) моего ребенка в данном образовательном 

учреждении.  

Также не возражаю против обработки моих персональных данных, необходимых для 

осуществления образовательного процесса. 

Я оставляю за собой право отозвать свое согласие посредством составления 

соответствующего письменного документа, который может быть направлен мной в адрес 

Учреждения по почте заказным письмом с уведомлением о вручении либо вручен лично 

под расписку представителю Учреждения. 

  

  

Подпись ________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Порядок-04 

 

 

Приложение 4 
Расписка о получении документов 

Категория заявителя зарегистрирован / не зарегистрирован на закрепленной территории 

(ненужное зачеркнуть) 
Настоящим удостоверяем, что при подаче заявления о приеме обучающегося               

_____________________________________________________________________________           
                                      (фамилия, имя, отчество ребенка) 

регистрационный номер заявления о приеме ребенка в школу                                       

№ ________________ от «____» _________________ 20 ____ г. приняты                      от родителей 

(законных представителей) обучающегося следующие документы и копии документов при 

предъявлении оригинала согласно перечню: 

№ 

п/п 

Наименование документа Отметка о 

наличии 

(да/нет) 

1 Копия свидетельства о рождении ребенка   

2 

 

3 

Копия свидетельства о регистрации ребенка по месту жительства или по 

месту пребывания, или                                                                  Копия 

документа, содержащего сведения о регистрации ребенка по месту 

жительства или по месту пребывания (при приёме в 1-й класс) 

  

  

4 Копия документа, удостоверяющего личность родителя                       

(законного представителя) 

  

5 Копия документа, подтверждающего родство заявителя                    

(законность представления прав обучающегося) 

  

6 Копия документа, подтверждающего родство (законность представления 

прав ребенка) заявителя (для детей являющихся иностранными 

гражданами или лицами без гражданства) 

  

7 Копия документа, подтверждающего право иностранных граждан или лиц 

без гражданства  на пребывание в Российской Федерации (для детей 

являющихся иностранными гражданами или лицами               без 

гражданства) 

  

8 Личное дело обучающегося (при переходе из другой образовательной 

организации) 

  

При подаче заявления приняты следующие дополнительные документы по усмотрению родителей 

(законных представителей): ___________________________________________  
_____________________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________________

_____________________________________________________________  

_____________________________________________________________________________  
 

сведения о сроках уведомления о зачислении в первый класс; 
 

Контактные телефоны для получения информации 

8(3467)37-88-41 

8(3467)37-88-43 

Документы сдал: ______________________ /____________________________________ 
                                                                           Подпись Расшифровка подписи 

Документы принял: ______________________ /__________________________________ 
                                                                           Подпись Расшифровка подписи 

Директор МКОУ ХМР «СОШ им.В.Г.Подпругина с.Троица»  

 

______________________ /____________________________________ 
                      Подпись                                                                 Расшифровка подписи 

М.П. 

 

 


